Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

18ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 05 DE JUNHO DE 2018

436 – O Vereador DENIS SANSON no uso de duas atribuições legais, REQUER ouvido o

plenário, seja encaminhado expediente ao Exmo. Sr. Secretário de Segurança Pública do

Estado do Paraná, solicitando que seja estudado a possibilidade de implantação na Polícia

Militar sediada na cidade de Palmeira – PR de uma guarnição de Força Tática denominada

ROTAM (Rondas Ostensivas Tático Móvel), a qual é uma força policial qualificada para dar

atendimento a ocorrências de maior potencial de risco.

437 – O Vereador João Alberto Ferreira da Costa no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o plenário, seja encaminhado expediente ao Departamento de Estradas e Rodagem –

DER, que veja da possibilidade da instalação de redutor de velocidade tipo travessia elevada,

lombada física, eletrônica ou outro instrumento que se fizer necessário para redução de

velocidade no Km 404, em frente à Escola Estadual Flávio Santos, localizado em Faxinal dos

Quartins.

456 – A Comissão de ECONOMIA, ORÇAMENTO, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO no

uso de suas atribuições legais, REQUER ouvido o plenário, prazo de 15 dias para emitir o

parecer ao Projeto de Lei 5013.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

031 – O Vereador GILMAR COSTA no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria

de Obras e Infraestrutura, que seja realizada a ampliação de Rede de Iluminação Pública e

colocação de luminárias em frente da propriedade do Senhor Néri Gross Costa e do Mercado

de Edson Costa, e a substituição de lâmpadas queimadas, na localidade de Pinheiral de Baixo.

032 – O Vereador GILMAR COSTA no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Departamento de Trânsito, que veja da possibilidade de instalar redutores de velocidade tipo

lombada em frente ao mercado do Senhor Edson Costa, e do Colégio Pedro Gross Filho na

localidade de Pinheiral de Baixo.

033 – O Vereador Marcos Ribas no uso de suas atribuições legais, INDICA à Secretaria de

Obras e Infraestrutura que seja realizada a substituição de lâmpadas na Rua Pedro Swiech, na

localidade de Vilinha de Papagaios Novos.

034 – O Vereador João Alberto Ferreira da Costa no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria de Obras e Infraestrutura que seja realizado patrolamento e cascalhamento na

estrada principal da localidade de Catanduvas até Rio das Pedras.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

035 – O Vereador ANSELMO H. OSÓRIO no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria de Obras e Infraestrutura, que que seja realizada a ampliação de Rede de

Iluminação Pública e colocação de luminárias na Rua Heinrich Kasdorf, na Colônia

Witmarsum.

EM 2ª DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI N°:

5025 – Autoriza o Poder Executivo a proceder, mediante Termo de Colaboração, o repasse de

recursos financeiros às Organizações da Sociedade Civil que descreve e dá outras

providências.

5028 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 88.000,00, na Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio

Histórico, Turismo e Relações Públicas.

5030 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 200.000,00, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

5031 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 97.030,36, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

5032 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 639.000,00, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

EM 1ª DISCUSSÃO O SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N°:

5029 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 100.000,00, na Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária.

EM 1ª DISCUSSÃO O PROJETO DE LEI N°:

5037 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 12.000,00, na Secretaria Municipal de Cultura, Patrimônio Histórico, Turismo

e Relações Públicas.

5038 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 47.300,00, na Secretaria Municipal de Educação.

5039 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município,

no valor de R$ 2.000,00, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

5040 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 10.750,00, na Secretaria Municipal de Indústria e Comércio.

5041 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 20.000,00, na Secretaria Municipal de Gestão Pública.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

5042 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do

Município, no valor de R$ 55.602,00, na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.